i

CAMARA MUNICIPAL DE ITU RAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentíssimo Senhor
A Secretaria

WENDER PERES DE LIMA— TÚLIO DO LANCHE Saladassessill,

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA/ MG

REF.  INDICAÇÃO N° CM 344/2021

0 Vereador que esta subscreve, ouvido Plendrio,

apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de solicitar ao Sr.

Prefeito conceda aos funcionários da  Area  da saúde, aos agentes de

combate as endemias, agentes comunitários de saúde, o  re  asse, federal do

reajuste do salário base desta categoria. 	,4114

JUSTIFICATIVA

A indicação tem o objetivo do reajuste estabelecido pela

portaria n° 3.317 que ficou peso dos agentes de combate a endemias e agentes comunitários

de saúde de forma escalonada ao longo dos anos. 0 valor passou de R$ 1.400,00 para R$

1.550,00 em 1° de janeiro de 2021, e até a presente data não foi efetivado esse repasse aos

funcionários desta categoria. Vale ressaltar que esses agentes estão em plena atividade e

enfrentando também a pandemia na linha de frente, e indo até mais longe, porque os agentes

de endemias, em seu trabalho nos garante diminuição dos casos de dengue em nosso

município, eles entram nas residências mesmo sem saber estão expostos aos  virus  COVID-

19, assim também os agentes comunitários de saúde, em suas visitas domiciliar, atendendo

as necessidades da ária da saúde. Assim nada mais louvável neste momento para a

administração municipal repassar a essa categoria o que o governo federal tem repassado

para essa categoria desde janeiro deste ano e que seja observado os valores retroativos.

Iturama/MG, 11 de junho de 2Q21.

Vereador MarczoFortuna1to de Godoy
Marcio da Ambulância

Av. ir  Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1